
QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 3

ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000/ANTONIO WANDER ALENCAR DE OLIVEIRA (000) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 16/03/2012
000/ANTONIO WANDER ALENCAR DE OLIVEIRA (000) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346808
PORTARIA Nº 048 DE 17/02/2012

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
EXCLUIR, a servidora EDILZA COSTA SANTOS, matrícula nº 
57193102/1, da
PORTARIA N.º 029 DE 27.01.2012, PUBLICADA NO DOE 

DE 30.01.2012, QUE CONCEDEU
30 dias de férias, no período de 23/02/2012 à 23/03/2012, 
correspondente ao período aquisitivo 28/01/11 a 27/01/12.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346501

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 341135
Inexigibilidade: 5/2012
Data: 10/02/2012
Valor: 19.950,00
Objeto: pagamento de cachê artístico de: Alvaro Drago, Mahrco 
Monteiro, Edilson Moreno e Pinduca para apresentação no evento 
Bumbarqueira - Carnaval do Pará, no dia 11/02/2012, em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Edilson José Castro Silva
Endereço: Rua São Bento, Bairro: Bengui, 762
CEP. 66633-450 - Belém/PA
Telefone: 9191153972 Nome: Alvaro Aleixo Drago Lima
Endereço: R Cesário Alvim, Bairro: Cidade Velha, 651
CEP. 66023-170 - Belém/PA
Telefone: 9132233276 Nome: Aurino Pinduca Quirino Gonçalves
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 851
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 9191721313 Nome: Marco Antonio Monteiro Gurjão
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 377
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Complemento: Apto.1003,Bl.A
Telefone: 9132414550
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346483

Inexigibilidade: 24/2012
Data: 24/02/2012
Valor: 3.500,00
Objeto: referente ao cachê artístico de Cearazinho para 
apresentação na Noite de Canto da Comunidade São José, no dia 
25/02/2012, em Ananindeua.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Jose Liomar Pereira
Endereço: Trav. Timbo, Bairro: Pedreira, 1633
CEP. 66085-654 - Belém/PA
Telefone: 9132268694
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346381

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 343860
Inexigibilidade: 14/2012
Data: 16/02/2012
Valor: 17.450,00
Objeto: referente ao cachê artístico das bandas Paulo Pereira e 
Sayonara para apresentação no Baile Carnavalesco Oh Quanto 
Riso, Oh Quanta Alegria, em 19 e 20/02/2012, em Belém
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: L.BASTOS PUBLICIDADE LTDA.
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 1610
CEP. 66060-160 - Belém/PA
Telefone: 9132468955 Nome: P.C.P. LIMA LTDA. ME
Endereço: TRAV.VILETA, Bairro: MARCO, 2701
CEP. 66093-380 - BELEM/PA
Telefone: 9181147592
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346393

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 341077
Inexigibilidade: 4/2012
Data: 10/02/2012
Valor: 14.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico do Arraial do Pavulagem 
para apresentação no Carnaval de Soure 2012, de 19 a 
20/02/2012
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Instituto Arraial do Pavulagem
Endereço: Al Rodrigues Pinajé, Bairro: Batista Campos, 09
CEP. 66033-070 - Belém/PA
Telefone: 9199914300
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346710
PORTARIA N.º 067 DE 28.02.2012,

PUBLICADA NO DOE DE 29.02.2012,
Onde se lê:
Servidora: ADRIANA DE JESUS LOBATO SERRÃO
Leia-se:
Servidora: ADRIANA DE JESUS LOBATO SERRÃO LIMA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346746

Inexigibilidade: 25/2012
Data: 27/02/2012
Valor: 10.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Banda Anjos do 
Melody Elétrico que se apresentará no 03/03/2012 na Premiação 
dos melhores do Carnaval 2012 em Marabá.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDSON GOMES BRANDÃO 39270076253
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 742
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9181951990
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346504

Ato: Termo de Distrato

Término Vínculo: 01/03/2012

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: A pedido.

Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES

Servidor(es):
Temporário / VERENA BENCHIMOL ABUFAIAD (Professor 
Educacional Musical de Nivel Superior)<br
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346482

Ato: Portaria n° 31 de 23/02/2012
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: FUNDACAO CURRO VELHO
Servidor(es):
Comissionado / RONALDO DOS SANTOS SILVA (GERENTE)<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346438

Ato: Termo de Rescisão
Término Vínculo: 29/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Insubsistência dos motivos da Contratação.
Orgão: FUNDACAO CURRO VELHO
Servidor(es):
Temporário / CLÁUDIO LIMA ASSUNÇÃO (Técnico em Gestão 
Cultural N/M)
Temporário / JOÃO CARLOS TORRES DA SILVA (Profi ssional em 
Artes)
Temporário / NIVALDO SOUSA DA SILVA (Motorista)
Temporário / RÔMULO RAIMUNDO SANTOS MONTEIRO 
(Assistente Administrativo)
Temporário / SILMAR SAUMA PEREIRA (Auxiliar de Serviços 
Gerais)<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346850

PORTARIA: 35
Objetivo: realizar ofi cina de PRÁTICA DE MONTAGEM PARA 
TEATRO DE RUA , que acontecerá no município de São Domingos 
do Capim, no período de 05/03/2012 à 11/03/2012, por ocasião 
do XIII SURF NA POROROCA e XI FESTIVAL DA POROROCA.
Fundamento Legal: ART. 145 e seus parágrafos da Lei n° 5.810 
de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234420/Alexandre da Conceição Rosendo (Técnico em Gestão 
Cultural) / 6.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 11/03/2012
54186729/Jorge Luiz Nascimento da Cunha (Assistente Cultural/
Gerente) / 6.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 11/03/2012
5789575/José Otoniel dos Santos Soares (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 05/03/2012
5789575/José Otoniel dos Santos Soares (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2012 a 11/03/2012
5636949/Jurandir Brígida de Souza (Auxiliar de Serviços Gerais) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 11/03/2012
5656850/Luiz Carlos Santiago (Auxiliar Administrativo) / 6.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 11/03/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347017

PORTARIA N º 37 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012

A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 

Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
Cancelar, até ulterior deliberação, o período de gozo de férias 
de 01 a 30/03/2012, da servidora, cargo de Assistente Cultural, 
matrícula nº 5423503/2, Vanda do Socorro Lopes Chagas, lotada 
nesta Fundação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV


